



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO**

Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088  
Fone: (16) 3301-5088 Site: [www.araraquara.sp.gov.br](http://www.araraquara.sp.gov.br) E-mail: [licitpma@araraquara.sp.gov.br](mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br)

**HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2023 – REPETIDO II – RETIFICADO II**

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 4132/2023**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CARNES E FRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pelas empresas abaixo elencadas, adjudicando-lhes os lotes objeto deste edital:

<b>LOTE 01 – COTA PRINCIPAL</b>					
<b>EMPRESA: CENTRAL DE CARNES – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b>					
<b>QTD TOTAL</b>	<b>UN</b>	<b>DESCRIPTIVO DO PRODUTO</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
147	KG	ACEM MOIDO - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 31,37	R\$ 4.611,39
72	KG	ALMONDEGA - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 36,57	R\$ 2.633,04
44	KG	BUCHO BOVINO – KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 17,25	R\$ 759,00
113	KG	CARNE EM CUBOS ACEM - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 31,40	R\$ 3.548,20
154	KG	CARNE SUINA DO TIPO BISTECA EM BIFE - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 20,70	R\$ 3.187,80
176	KG	CARNE SUINA TIPO PERNIL SEM OSSO - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 20,47	R\$ 3.602,72
363	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - KG - De primeira qualidade	RICO	R\$ 13,63	R\$ 4.947,69
237	KG	COXÃO DURO EM BIFES - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 38,30	R\$ 9.077,10
336	KG	COXÃO MOLE EM BIFES - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 38,00	R\$ 12.768,00
66	KG	COXINHA DA ASA DE FRANGO - KG - De primeira qualidade	RICO	R\$ 17,37	R\$ 1.146,42
88	KG	FÍGADO BOVINO – KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 13,98	R\$ 1.230,24
360	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE - KG - De primeira qualidade	RICO	R\$ 22,27	R\$ 8.017,20
11	KG	KATFA BOVINA COM BACON- KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 33,93	R\$ 373,23
66	KG	LAGARTO EM PEÇA - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 40,47	R\$ 2.671,02
44	KG	MOELA DE FRANGO- KG - De primeira qualidade	RICO	R\$ 13,63	R\$ 599,72
198	KG	PATINHO EM PEÇA - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 39,13	R\$ 7.747,74
304	KG	PATINHO MOIDO RESFRIADO - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 37,49	R\$ 11.396,96
110	KG	PEITO DE FRANGO DESOSSADO - KG - De primeira qualidade	RICO	R\$ 22,50	R\$ 2.475,00
154	KG	PEIXE TIPO FILÉ DE MERLUZA - KG - De primeira qualidade	VEMAR	R\$ 30,30	R\$ 4.666,20
88	KG	PONTA DE PEITO SEM OSSO - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 32,13	R\$ 2.827,44
55	KG	RABADA- KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 34,87	R\$ 1.917,85
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 90.203,96 (noventa mil e duzentos e sete reais)</b>					

<b>LOTE 02 – COTA PRINCIPAL</b>					
<b>EMPRESA: SUPERMERCADO 14 LTDA</b>					
<b>QTD TOTAL</b>	<b>UN</b>	<b>DESCRIPTIVO DO PRODUTO</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
230	KG	<b>MORTADELA FATIADA;</b> constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e até 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, com validade mínima de 20 dias a contar da entrega; acondicionado em saco plástico, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-5 (decreto 12.486 de 20/10/78); instrução normativa nº20 de 31/07/2000 e suas posteriores alterações;	MARBA	R\$ 21,58	R\$ 4.963,40



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO**

Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088

Fone: (16) 3301-5088 Site: [www.araraquara.sp.gov.br](http://www.araraquara.sp.gov.br) E-mail: [licitpma@araraquara.sp.gov.br](mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br)

517	KG	<b>PRESUNTO COZIDO, MAGRO, FATIADO E RESFRIADO;</b> Presunto; Sem Capa de Gordura (magro) ; Cozido, Fatiado e Resfriado, Transportado e Conservado Em Temperatura Inferior a 8°C ; Composto de Carne de Pernil Suíno, Sal e Outros Ingredientes Permitidos ; Com Aspecto, Cor, Sabor e Odor Característicos ; Isento de Sujidades e Outros Materiais Estranhos ; Embalagem Primária Plástico Transparente, Atóxica ; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa 20/00, Decreto 12.486/78, In 22/05, Portaria 1004/98, Portaria 368/97 ; Resolução Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alterações Posteriores ; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Mínima de 6 Dias Na Data Da Entrega;	FRIMEZA	R\$ 25,97	R\$ 13.426,49
530	KG	<b>QUEIJO, MUSSARELA, FATIADA;</b> Transportado e Conservado Em Temperatura Não Superior a 8°C; Embalado Em Plástico Inviolável, com Validade Mínima de 24 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Portaria 364/97 (mapa), Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	FRIZZO	R\$ 42,84	R\$ 22.705,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ 41.095,09 (quarenta e um mil e noventa e cinco reais e nove centavos)</b>					

<b>LOTE 03 – COTA RESERVADA</b>					
<b>EMPRESA: CENTRAL DE CARNES – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b>					
<b>QTD TOTAL</b>	<b>UN</b>	<b>DESCRIPTIVO DO PRODUTO</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
55	UN	NHOQUE DE BATATA – PACOTE 1 KG	MAGNO	R\$ 13,13	R\$ 722,15
55	UN	RONDELLI DE PRESUNTO E QUEIJO – 900 GRAMAS	MAGNO	R\$ 20,33	R\$ 1.118,15
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03: R\$ 1.840,30 (um mil e oitocentos e quarenta reais e trinta centavos)</b>					

<b>LOTE 04 – COTA RESERVADA</b>					
<b>EMPRESA: CENTRAL DE CARNES – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b>					
<b>QTD TOTAL</b>	<b>UN</b>	<b>DESCRIPTIVO DO PRODUTO</b>	<b>MARCA</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
161	KG	BACON EM PEÇA RESFRIADO - KG - De primeira qualidade	SEARA	R\$ 35,37	R\$ 5.694,57
9	CX	HAMBURGUER DE CARNE BOVINA - CAIXA COM 36 UNIDADES - De primeira qualidade	SEARA	R\$ 40,97	R\$ 368,73
223	KG	LINGUIÇA CALABRESA - KG - De primeira qualidade	AURORA	R\$ 30,09	R\$ 6.710,07
88	KG	LINGUIÇA DE PERNIL SUINA - KG - De primeira qualidade	CENTRAL	R\$ 26,93	R\$ 2.369,84
231	KG	LINGUIÇA TOSCANA - KG - De primeira qualidade	AURORA	R\$ 21,93	R\$ 5.065,83
26	KG	NUGGETS DE FRANGO - KG - De primeira qualidade	AURORA	R\$ 18,06	R\$ 469,56
278	KG	SALSICHA TRADICIONAL - KG - De primeira qualidade	PERDIGÃO	R\$ 14,22	R\$ 3.953,16
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04: R\$ 24.631,76 (vinte e quatro mil e seiscentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos)</b>					

Araraquara, 21 de março de 2024.

**JACQUELINE PEREIRA BARBOSA**

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social